

Rek. o6/2024 om: Hållbar turism

Rekommandationen har følgende ordlyd

Nordisk Råd rekommanderer Nordisk Ministerråd

- at udvikle et gemensamt nordiskt ramverk för att inom turismnäringen mäta enskilda ekonomiska sektors miljömässiga påverkan, speciellt i Arktis och områden med särskilt sårbar natur
- at kartlägga miljö- och klimatkonsekvenser skapade av turism i Norden med hjälp av ramverket
- at göra en handlingsplan för att minska turismens miljö- och klimatkonsekvenser i Norden

Svar fra Nordisk Ministerråd

Nordisk Ministerråd takker Nordisk Råd for denne rekommandation om bæredygtig turisme med fokus på de Arktiske egne og områder med særlig sårbar natur.

I planlægningen af den næste strategiperiode (2025-2030) for Nordisk Ministerråd, pågår der forhandlinger/diskussioner om indsatsområderne for de enkelte ministerråd.

Formålet med den nordiske turismeplan 2025 – 2030, som udarbejdes under Næringssektoren, er at styrke det nordiske turismesamarbejde og understøtte og fremme væksten i turismeerhvervet i regionen. Under det finske formandskab for Nordisk Ministerråd forpligtede erhvervsministrene sig i 2021 til at finansiere mindst 20 mio. kr. til turismeaktiviteter i perioden 2021-2024. Hvad angår bæredygtighed og herunder miljøpåvirkning, adresserer turismeplanen CO₂ emissioner, trusler mod biodiversiteten og ressourceforbrug (specielt vand og energi). Men planen vil også fokusere på f.eks. tekniske løsninger, der kan være med til at sikre en mere bæredygtig turisme i Norden. Yderlige vil planen arbejde for at de Nordiske aktører arbejder sammen om regulering og politik på området, for at miljøet bliver beskyttet, lokal samfund støttes og den kulturelle arv bliver beskyttet.

I Miljø- og klimasektoren omfatter den nye strategi en række forskellige områder, men dog ikke noget specifikt på turismeområdet, men flere tiltag der mere eller mindre vil påvirke turismen. Et område er arbejdet med at implementering af EU's naturgenopretningsforordning samt naturaftalen. Dette vil potentielt omfatte områder, hvor der er stor turismeaktivitet og dermed påvirke dette. Yderlige, arbejdes der med at



inkludere småsamfund i den strategiske plan, dette vil kunne omfatte områder i de arktiske egne, men er dog ikke nærmere bestemt på nuværende tidspunkt.

Der er dermed ikke konkrete planer for at kortlægge eller udarbejde handlingsplan for miljø- og klimapåvirkninger specifikt for turisme i Norden.

Nordisk Ministerråd anser hermed at rekommandationen er delvist opfyldt.

[Sted], den [Vælg dato]

[Underskrivere]